

Số: 317a/BC-UBND

Ia Toi, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa III, kỳ họp thứ 8

Thực hiện Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp lần thứ 8, Hội đồng nhân dân xã khóa III, Nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân xã Ia Toi báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 cụ thể, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG NĂM 2024

1. Về tình hình kinh tế:

a) *Phát triển các ngành kinh tế*

* *Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:*

- Sản xuất nông nghiệp, tiếp tục tái cơ cấu ngành nông nghiệp: Lũy kế đến thời điểm báo cáo toàn xã có tổng diện tích cây trồng trên địa bàn là 11.531 ha, đạt 95,72 % kế hoạch huyện giao và bằng 100,58 % cùng kỳ. Tổng diện tích cây cao su của các công ty trên địa bàn xã lũy kế đến thời điểm báo cáo có 10.606,25 ha, bằng 100% cùng kỳ năm 2023, đạt 100% so với kế hoạch của xã và chỉ tiêu được giao Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng, trên địa bàn xã không phát hiện dịch bệnh gây hại cho cây trồng.

- Tình hình chăn nuôi; dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm: Lũy kế đến thời điểm báo cáo toàn xã có 3.003 con gia súc, bằng 103,91 % cùng kỳ năm 2023, đạt 98,78% kế hoạch của xã và chỉ tiêu được giao. Tổng đàn gia cầm khoảng 12.100 con, bằng 100,83% cùng kỳ năm 2023 và đạt 97,58 % kế hoạch xã và chỉ tiêu được giao. Ủy ban nhân dân xã đã làm tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân chăm sóc vật nuôi, triển khai cấp phát 2.000kg vôi bột tiêu độc khử trùng cho động vật trên cạn cho bà con nhân dân trên địa bàn xã không để dịch bệnh ảnh hưởng đến đàn vật nuôi.

- Công tác triển khai trồng mới diện tích rừng năm 2024, trồng cây phân tán: Ủy ban nhân dân xã tiến hành các bước kiểm tra, xác định vị trí đất để triển khai trồng rừng theo quy định nhằm đảm bảo thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững được thực hiện thường xuyên; Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra, truy quét; ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, xây dựng Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và phòng cháy, chữa cháy rừng cho mùa khô, phân công lịch trực đảm bảo nắm bắt tình hình

xử lý kịp thời. Tổ chức tuần tra truy quét, phát hiện 03 vụ (1 vụ¹ đã chuyển hồ sơ về Hạt Kiểm lâm huyện xem xét, thụ lý; 1 vụ/5 đối tượng², UBND xã đã xử phạt vi phạm hành chính số tiền là 3.950.000 đồng/5 đối tượng; 01 vụ vi phạm về khai thác lâm sản trái pháp luật trên lâm phần Công ty lâm nghiệp Ia H'Drai quản lý tại khoảnh 02 tiểu khu 751 với khối lượng 1,002m³ gỗ³).

*** Công nghiệp và Xây dựng**

- Tình hình triển khai thực hiện chỉnh trang đô thị: Tuyên truyền bà con nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là tại các điểm dân cư thực hiện việc dọn vệ sinh định kỳ tại khu vực sinh sống, dọc các tuyến đường Quốc Lộ 14C và các đường giao thông nông thôn,...

- Về quản lý quy hoạch, xây dựng: Ủy ban nhân dân xã đã tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy hoạch. Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện kiểm tra về tình hình xây dựng cơ bản đảm bảo đúng quy hoạch của xã.

- Tham mưu các chương trình dự án đầu tư trên địa bàn xã thuộc CTMTQG và đầu tư xây dựng cơ bản.

*** Thương mại và Dịch vụ**

Thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã phát triển ổn định, tình hình thị trường và giá cả hàng hóa biến động nhẹ do ảnh hưởng từ giá xăng, dầu; các hoạt động kinh doanh, lưu thông hàng hóa diễn ra bình thường; không có hiện tượng đầu cơ, nâng giá, số lượng, chất lượng các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng cơ bản đáp ứng được nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trên địa bàn.

b) Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã ước thực hiện đến tháng 5/2024: 44.760,134 triệu đồng đạt 57,6% so với dự toán giao đầu năm.

Trong đó thu ngân sách phân cấp cho xã hưởng 37.492,086 triệu đồng đạt 148%, cụ thể:

+ Thu cân đối từ ngân sách cấp trên: 3.535,507 triệu đồng.

+ Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 16.169,250 triệu đồng.

+ Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 17.013,544 triệu đồng.

+ Thu các khoản phân chia theo tỷ lệ: 773,784 triệu đồng.

+ Thu kết dư ngân sách: 0 triệu đồng.

- Chi thường xuyên ngân sách xã là: 2.844,228 triệu đồng đạt 33,63% so với kế hoạch vốn giao.

- Chi các dự án quy hoạch: Điểm dân cư nông thôn số 66 xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum: Kế hoạch vốn năm 2024: 636,468 triệu đồng đã giải ngân 585,941 triệu đồng, đạt 92% so với kế hoạch vốn.

¹ Tổng diện tích rừng bị phá trái pháp luật là 460m² (rừng tự nhiên, chức năng rừng sản xuất)

² Mang các loại dụng cụ, công cụ vào rừng tự nhiên là rừng sản xuất hoặc rừng phòng hộ mà không được phép của chủ rừng

³ Gỗ tròn: 0,712m³; gỗ xẻ: 0,29m³); bắt 05 đối tượng khai thác gỗ trái pháp luật; thu giữ 04 xe máy độ chế; 01 cửa xăng.

- Chi từ nguồn Nguồn thu tiền sử dụng đất tại xã⁴: Kế hoạch vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024: 5,64 triệu đồng, đã giải ngân: 0 triệu đồng, đạt 0% so với kế hoạch vốn.

- Chi từ nguồn Phân cấp hỗ trợ phát triển hợp tác xã: Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2024: 850 triệu đồng, đã giải ngân 0 đồng, đạt 0% so với kế hoạch vốn.

- Chi từ nguồn vốn thuộc các Chương trình MTQG: Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2024⁵: 32.767,634 triệu đồng (Trong đó: Vốn đầu tư: 3.268,962 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 29.498,672 triệu đồng), đã giải ngân 1.283,789 triệu đồng (Trong đó: Vốn đầu tư: 1.277,384 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 6,405 triệu đồng) đạt 3,92% so với kế hoạch vốn được giao.

- Tổng vốn huy động, tổng doanh số cho vay, tổng dư nợ: Hội ủy thác xã đã phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện tổ chức giải ngân vốn vay cho các hộ có nhu cầu vay vốn, nâng tổng số dư nợ toàn xã đến tháng 5/2024 là: 76.659.660.274 đồng/770 hộ.

c) Đầu tư phát triển

- Quyết toán dự án hoàn thành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo quy định 02 công trình dự án⁶.

- Hoàn thiện hồ sơ thanh toán Quy hoạch chi tiết (*tỷ lệ 1/500*) xây dựng vị trí điểm dân cư số 66 xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các công trình dự án đầu tư giai đoạn 2021- 2025 và năm 2024 vốn Chương trình mục tiêu quốc gia trình cấp có thẩm quyền.

- Tình hình xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản: Không có nợ đọng xây dựng cơ bản.

d) Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 08 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông lâm nghiệp và thủy sản. Số lượng thành viên tham gia hợp tác xã là khoảng 35 người, là những lao động chính của hợp tác xã, tổ hợp tác. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã đang có những bước phát triển, trên địa bàn xã đã có 01 nhà máy chế biến tinh bột sắn, 2 nhà máy chế biến mủ cao su.

- Những khó khăn, vướng mắc của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác: Hiện chưa được bố trí quỹ đất để phát triển kinh tế; nguồn nhân lực quản lý của hợp tác xã còn yếu, phần lớn chưa có kinh nghiệm trong công tác quản lý, điều hành.

e) Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

- **Xây dựng nông thôn mới:** Ngày 20/02/2024 xã Ia Toi đã tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2024⁷. Đến thời điểm báo cáo xã Ia Toi đạt

⁴ Nguồn vốn chuyển nguồn theo NQ số 13/NQ-HĐND ngày 03/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

⁵ Bao gồm nguồn vốn từ năm 2022, 2023 chuyển nguồn sang 2024.

⁶ Công trình cấp nước sinh hoạt tại điểm dân cư thôn 8 xã Ia Toi; Công trình cấp nước sinh hoạt tại điểm dân cư thôn 7 xã Ia Toi;

⁷ Với khoảng 550 cán bộ, chiến sĩ, công nhân và người dân tham gia. Tổ chức dọn dẹp môi trường dọc tuyến đường khu vực Làng Chài, phát dọn cây mai dương thôn 7 và Tổ chức ký cam kết bảo vệ kết cấu hạ tầng, vệ sinh môi

17/19 tiêu chí⁸ nông thôn mới và củng cố, duy trì, giữ vững các tiêu chí đã đạt theo kế hoạch đề ra. Kết quả tự đánh giá xây dựng Thôn nông thôn mới: xã Ia Toi có 04 thôn đạt thôn chuẩn nông thôn mới (Thôn 1, 8, 7, 9). Phần đầu trong năm 2024 xã Ia Toi đạt chuẩn xã nông thôn mới, Thôn 1 đạt thôn NTM nâng cao (đã đạt 9/10 TC, chưa đạt 01/10 TC 07.Hộ nghèo).

- Triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai: Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai của xã luôn đảm bảo sẵn sàng ứng phó các tình huống xảy ra, tổ chức quán triệt phương châm "bốn tại chỗ" và tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, những kiến thức cơ bản về phòng ngừa, ứng phó các dạng thiên tai theo từng đối tượng, từng cấp độ rủi ro cụ thể để nhân dân biết chủ động phòng, chống khi có tình huống xấu xảy ra.

- Việc cấp phép và quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản; xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản: Ủy ban nhân dân xã thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra về tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý 02 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản (cát), đến thời điểm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân vi phạm⁹. Ủy ban nhân dân xã phát hiện 01 vụ vi phạm (*đặt máy hút và vận chuyển khoáng sản (cát) trái phép tại thôn 9*), đang hoàn thiện hồ sơ để tiến hành xử lý theo quy định pháp luật hiện hành.

- Khắc phục và cải thiện tình trạng ô nhiễm môi trường ở những khu vực đông dân cư, khu vực có nhiều nhà máy, cơ sở sản xuất, chế biến: Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện phát động dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường, phát quang bụi rậm ven đường, thu gom phế liệu, làm sạch môi trường; duy trì vệ sinh dọc các tuyến đường. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai tổng dọn vệ sinh dọc các tuyến đường tại các thôn có 676 lượt hộ dân tham gia với tổng chiều dài các tuyến đường được tổng dọn vệ sinh khoảng 17,9km¹⁰.

2. Văn hóa - xã hội

trường dọc tuyến đi ra khu vực Làng Chài (thôn 7). Tại các thôn thực hiện phát quang, dọn dẹp vệ sinh khoảng 20km hành lang đường bộ dọc tuyến Quốc lộ 14C, Quốc lộ 24E (Tỉnh lộ 675A cũ) khoảng 10km đường làng ngõ xóm.

⁸ 1. Quy hoạch; 2. Giao thông; 3. Thủy lợi; 04: Điện; 5. Trường học; 06: cơ sở vật chất văn hóa; 07: Cơ sở hạ tầng nông thôn; 08: Thông tin và truyền thông; 09: Nhà ở và dân cư; 12: Lao động; 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; 14: Giáo dục và đào tạo; 15: Y tế; 16: Văn Hóa; 17. Môi trường & An toàn thực phẩm; 18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; 19. Quốc phòng và an ninh

9. Quyết định số 79/QĐ-XPVPHC ngày 02/02/2024 và Quyết định số 89/QĐ-XPVPHC ngày 21/02/2024 của UBND huyện về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Khoáng sản.

¹⁰ - Thôn 1 tổng dọn vệ sinh điểm dân cư 41 khoảng 2,2 km với 93 lượt hộ tham gia. Điểm dân cư 44 khoảng 2,3km với 78 lượt hộ tham gia. Điểm dân cư 45 khoảng 2,5km với 105 lượt hộ tham gia

- Thôn 7 tham gia dọn vệ sinh 3 km dọc đường quốc lộ 14C. Số dân tham gia 164 hộ. Đường đi Làng chài khoảng 1,2 km 45 lượt hộ dân tham gia.

- Thôn 8 ra quân dọn vệ sinh dọc tuyến quốc lộ 14C với chiều dài khoảng 2 km với 86 hộ tham gia.

- Thôn 9 tổng dọn vệ sinh dọc tuyến đường thôn 1,2 km, có 90 lượt hộ tham gia

- Thôn Ia Dor tại điểm 66 khoảng tổng dọn khoảng 1,5 km với 40 hộ tham gia. Điểm 64 tổng dọn khoảng 2 km với 65 hộ dân tham gia.

a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- **Về lao động, việc làm:** Trên địa bàn xã số người trong độ tuổi lao động 4.101 người tăng 175 so với cùng kỳ của năm 2023, số lao động qua đào tạo là 3.945 người tăng 85 người so với cùng kỳ của năm 2023, đa số làm công nhân cao su.

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp cùng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội rà soát, lập danh sách 64 người lao động có nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng.

- Bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

+ Cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc được đầu tư xây dựng cơ bản đáp ứng được nhu cầu thông thương, trao đổi hàng hóa vùng đồng bào DTTS; tỷ lệ hộ đồng bào DTTS được sử dụng mạng lưới điện quốc gia 98%, sử dụng nước hợp vệ sinh, có nhà ở kiên cố, sử dụng hố xí hợp vệ sinh, ... được tăng lên đáng kể, đã góp phần làm thay đổi bộ mặt nông thôn của xã.

+ Tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách, người dân vùng bị thiên tai: UBND xã phối hợp với Mặt trận, đoàn thể xã và cơ quan chuyên môn huyện, thực hiện nhiều chính sách hỗ trợ nhằm chăm lo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho người dân trên địa bàn như: Cấp phát gạo cứu đói, tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh, tặng quà hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội... thực hiện kế hoạch tổ chức Bánh chưng xanh trên địa bàn đã tổ chức thành công 5/5 thôn trong đó thôn 1 tổ chức điểm.

+ Phối hợp với Bru điện huyện thực hiện chi trả chế độ người có công, người chính sách xã hội. Trong đó đã chi trả chế độ chính sách cho 32 đối tượng BTXH. Đến thời điểm hiện tại đã chi trả cho đối tượng BTXH với số tiền 95.760.000 đồng và 04 người có công với số tiền 54.090.000 đồng.

+ Thực hiện tốt công tác BHYT cho người dân trên địa bàn, đã gia hạn cho 2338 thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn tăng 608 thẻ so với cùng kỳ năm ngoái. Lập danh sách tăng mới cho 530 thẻ cho các đối tượng hưởng lợi tăng 428 thẻ so với cùng kỳ năm ngoái, lập danh sách báo giảm 530 đối tượng do đối tượng hộ nghèo do đã thoát nghèo theo diện điều tra hộ nghèo mới năm 2023.

+ Phối hợp cùng Mặt trận và các cá nhân, các tổ chức xã hội tặng quà hỗ trợ cho hộ nghèo ăn Tết, cấp phát gạo cứu đói giáp tết cho các hộ dân đặc biệt khó khăn trên địa bàn¹¹.

¹¹ - Trung ương MTTQVN thăm chúc tết và tặng quà, gồm: 03 nhà Đại đoàn kết cho 03 hộ nghèo khó khăn về nhà ở với tổng trị giá 150 triệu đồng; 46 suất quà, gồm tiền mặt và nhu yếu phẩm cần thiết cho các hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trên địa bàn, mỗi suất quà trị giá 1,2 triệu đồng.

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh thăm, chúc tết và tặng 04 suất quà cho 04 gia đình chính sách có công với cách mạng.

- Đồng chí phó Bí thư Thường trực Huyện ủy thăm chúc tết, tặng quà 3 hộ gia đình khó khăn trên địa bàn thôn 9 và thôn Ia Dor.

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ VN đã hỗ trợ tặng quà cho 05 hộ gia đình chính sách, người có công với Cách mạng với tổng giá trị 1.500.000 đồng, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng.

- Ngân hàng Nông nghiệp chi nhánh Sa Thầy tặng 30 suất quà cho 30 hộ nghèo với tổng giá trị 18.000.000 đồng (600.000đồng/suất).

- Quỹ Thiện Tâm tặng 33 suất quà cho 33 hộ nghèo, tổng giá trị 19.800.000 đồng (600.000 đồng/suất).

- Hội LHPN huyện tặng 5 suất quà/1.000.000 đồng (mỗi suất trị giá 200.000 đồng) cho phụ nữ xã có hoàn cảnh khó khăn.

+ Chỉ đạo trạm Y tế xã tổ chức lễ phát động tổng dọn vệ sinh diệt lăng quăng bọ gây phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue và ký cam kết làng sức khỏe tại thôn 1.

b) Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ

- Chất lượng giáo dục của học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn xã ngày càng được chú trọng và nâng cao, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp tiếp tục theo học đạt 98%. Các trường đã thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ cơ sở vật chất tài sản trường lớp; tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn do sở, phòng tổ chức.

- Tình hình huy động học sinh ra lớp từ đầu năm đến nay tương đối cao, hầu hết trẻ đến tuổi đi học đều được đến lớp; tình hình dạy và học các cấp học, bậc học diễn ra thuận lợi.

- Tình hình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi: Công tác phổ cập giáo dục tiểu học được thực hiện thường xuyên kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn cấp 2. Tình hình triển khai chương trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi được triển khai từ đầu năm học.

- Xây dựng trường mầm non, trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia: Hiện nay trường Mầm non đang được đầu tư thêm cơ sở hạ tầng nhằm đảm bảo theo bộ tiêu chí đạt chuẩn quốc gia.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Trạm y tế xã có 01 bác sỹ, 02 y sỹ, 01 điều dưỡng, 01 dược sỹ. Cơ sở vật chất đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho người dân và đã đạt chuẩn quốc gia.

- Trạm y tế xã đã tiếp nhận 487 bệnh nhân khám chữa bệnh ngoại trú. Thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

- Tình hình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho các đối tượng trên địa bàn xã được quan tâm chỉ đạo, thường xuyên cập nhật bổ sung, chỉnh sửa thông tin cho người dùng bảo hiểm y tế.

- Ủy ban nhân dân xã đã cử cán bộ, công chức chuyên môn tham gia với các đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện kiểm tra các cơ sở trên địa bàn xã. Xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh và dịch vụ ăn uống đặc biệt là các dịp Lễ, Tết.

d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ

- Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện các văn bản của Bộ, ngành trung ương đầy đủ, kịp thời, bám sát các văn bản hướng dẫn của cấp trên về hướng dẫn thực hiện lĩnh vực văn hóa xã hội.

- Hội Phụ nữ Sư đoàn 10 tặng cho phụ nữ xã có hoàn cảnh khó khăn Tiếp nhận 30 suất quà/6.000.000 đồng (mỗi suất trị giá 200.000 đồng).

- Công ty thủy điện Sê San 4 tặng 20 suất quà/6.000.000 đồng (mỗi suất trị giá 300.000đ).

- Về tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” năm 2024 xã Ia Toi huy động được **111.000.000 đồng** từ các đơn vị, công ty doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn đóng góp và được phân bổ cho các thôn tổ chức gói bánh chưng tặng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước (Tết nguyên đán năm 2024, Hướng ứng Lễ kỷ niệm 101 năm ngày thành lập tỉnh Kon Tum (9/2/1913-9/2/2024), Ngày kỷ niệm 92 năm ngày thành lập ĐTNCSHCM 26/3/1931 – 26/3/2024, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và 78 năm ngày thể thao Việt Nam 27/3/1946 – 27/3/2024, Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và ngày Quốc tế Lao động 1/5 và Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023), tổ chức và quản lý tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền và thực hiện tốt “phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Tổ chức thành công Hội thi gói bánh chưng và Hội diễn đêm văn nghệ Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đã tổ chức hội thi thành công tốt đẹp Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số xã Ia Tori lần thứ II, năm 2024.

3. Về Nội vụ; Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

** Về Nội vụ*

- Công tác cải cách hành chính: Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn như: Ban hành các kế hoạch Cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính. Thực hiện việc cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến theo quy trình đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Tăng cường công tác rà soát, sắp xếp lại các thủ tục hành chính theo hướng gọn, giảm chi phí và thời gian.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Kon Tum đến năm 2030; Đề án nâng cao chỉ số quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và Chỉ số cải cách hành chính tỉnh (PAR INDEX).

- Phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là đội ngũ trực tiếp nhận và giải quyết công việc cho công dân, tổ chức: luôn có phẩm chất chính trị vững vàng, chấp hành tốt các quy định của Nhà nước, cơ quan,

- Công tác Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Ủy ban nhân dân xã đã phân công công chức chuyên môn tiếp nhận khiếu nại, tố cáo của người dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã thực hiện tiếp công dân định kỳ vào thứ năm hàng tuần tại trụ sở Ủy ban nhân dân và ngày 22 hàng tháng theo lịch tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong 6 tháng năm 2024 xã tại phòng tiếp dân của xã không có công dân đến khiếu nại, tố cáo.

- Kết quả thanh tra công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; quản lý sử dụng tài sản công: Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt việc kiểm soát tham nhũng thông qua việc kê khai tài sản hàng năm đối với cán bộ, công chức. Thực hiện tốt quy định về quản lý và sử dụng tài sản công.

- Thực hiện Sơ kết chỉ thị 01 của Chính phủ về ngày Biên phòng toàn dân, tổ chức ký cam kết bảo vệ an ninh biên giới với hộ dân, khu dân cư.

** Quốc phòng, an ninh và đối ngoại*

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực SSCĐ 24/24 bảo đảm quân số theo quy định.

- Phối hợp với các ban ngành của xã đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về, quản lý công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 và đảm bảo giao quân đúng chỉ tiêu.

- Công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh biên giới, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số:

Chủ động nắm trao đổi thông tin, bảo vệ nội bộ bảo đảm không trót lọt thông tin, không để kẻ địch phân tử xấu lợi dụng móc nối vào nội bộ.

Tình hình an ninh biên giới trên tuyến CPC cơ bản giữ vững ổn định, lực lượng phát huy được vai trò trách nhiệm của mình.

Tình hình an ninh nông thôn có diễn biến phức tạp, địa bàn rộng dân cư thưa thớt số dân vắng lai đến địa bàn làm ăn tương đối đông, đã gây một ít khó khăn trong công tác quản lý.

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo Ban Công an xã phối hợp với các lực lượng trên địa bàn xã trong công tác nắm tình hình, chủ động tốt công tác đấu tranh, phòng chống xâm nhập vượt biên trái phép, phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi móc nối lợi dụng các vấn đề dân tộc tôn giáo để hoạt động làm ảnh hưởng đến tình hình ANCT-TTATXH và an ninh quốc gia và phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Trong 6 tháng, trên địa bàn xã tổng cộng 03 vụ: 01 vụ 03 đối tượng liên quan đến “tàng trữ trái phép pháo nổ”; 01 vụ - 02 đối tượng liên quan đến “mua bán, tàng trữ ma túy”, hiện các vụ việc đã hoàn tất hồ sơ chuyển lên Công an huyện Ia H’Drai xem xét, xử lý theo quy định; 01 vụ “Trộm cắp tài sản” xảy ra tại Trung tâm y tế thuộc thôn 1 - Ia Toi - Ia H’Drai - Kon Tum, hiện vụ việc Công an xã Ia Toi đang xử lý.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường xuyên tuyên truyền người dân giao nộp vũ khí tự chế. Kết quả tiếp nhận thu hồi 07 khẩu súng: Trong đó 04 khẩu súng kíp, 02 khẩu súng cò, 01 súng hơi.

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã, Ban Công an xã phối hợp với các Đoàn Biên phòng đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm quy chế biên giới, khai thác lâm - khoáng sản trái phép, giữ vững ANCT-TTATXH trên tuyến biên giới, cột mốc 02 đợt 22 lượt.

*** Đánh giá tổng quát**

1. Ưu điểm

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã nên diện tích cây trồng phát triển tương đối ổn định, các diện tích cây trồng được phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi không phát sinh.

- Công tác quản lý xây dựng được thực hiện thường xuyên, tình hình vi phạm về lấn chiếm hành lang và xây dựng nhà trái phép được kịp thời phát hiện và xử lý.

- Tình hình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn đạt được một số kết quả, người dân đã chủ động thực hiện dọn vệ sinh khu dân cư, thu gom rác thải. UBND xã vận động người dân tham gia dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quang môi trường phát huy tốt các hoạt động sau Lễ ra quân đầu năm của xã.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người dân trên địa bàn, đặc biệt những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách.

- Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội luôn đảm bảo, Ban CHQS xã, Công an xã thường xuyên bám nắm địa bàn, thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo đủ quân số.

2. Khuyết điểm

Một số nhiệm vụ còn tồn đọng kéo dài, các bộ phận chuyên môn, đơn vị liên quan báo cáo chậm, nội dung báo cáo chưa đầy đủ thông tin, chưa đánh giá, tổng hợp các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng đã thực hiện, kết quả các nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Về kinh tế:

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về hướng dẫn người dân trồng và chăm sóc vụ mùa, phòng chống sâu bệnh trên cây trồng. Thực hiện tiêm vắc xin phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm. Kiểm soát tốt các loại dịch bệnh như: Lở mồm, long móng, dịch tả lợn, bệnh nổi cục trên da trâu, bò...

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng, trồng rừng tập trung, phân tán.

- Thực hiện việc quản lý đất đai, quản lý xây dựng, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm liên quan đến đất đai, xây dựng trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì các hoạt động dọn dẹp vệ sinh tại các khu vực sinh sống, xem đây là một hoạt động thường kỳ phát động từng tháng để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục kiểm tra giám sát tổ chức đang hoạt động khai thác khoáng sản tại địa bàn, kiên quyết xử lý các cá nhân, tổ chức có hành vi khai thác khoáng sản trái phép theo quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành chuyên môn, hội đoàn thể trong công tác triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các hoạt động do Ủy ban nhân dân xã hoặc hội đoàn thể tổ chức.

- Tuyên truyền vận động người dân chấp hành tốt các quy định liên quan đến công tác quản lý đất đai và xây dựng; công tác quản lý bảo vệ rừng và một số quy định khác của nhà nước.

- Thực hiện duy trì các tiêu chí nông thôn mới và thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới.

2. Về văn hóa - xã hội

- Về giáo dục: Nâng cao hiệu quả quản lý giáo dục, vận động học sinh ra lớp đảm bảo đúng độ tuổi, duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo cách chế độ cho học sinh. Tuyên truyền vận động học sinh và gia đình chấp hành tốt việc đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông.

Đảm bảo tỷ lệ học sinh ra lớp mầm non đạt 100%. Tỷ lệ học sinh tiểu học-THCS ra lớp đạt 100%.

- Về y tế: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền đến toàn thể người dân trên địa bàn về cách phòng chống các loại dịch bệnh.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, chính sách dân tộc, công tác giải quyết việc làm, có giải pháp hỗ trợ hộ gia đình chính sách và những hộ khó khăn về nhà ở.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao do xã tổ chức. Đẩy mạnh phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao; nâng cao chất lượng các chương trình văn hóa, thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tăng cường thời lượng phát thanh, nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh của xã nhằm truyền đạt đến mỗi người dân về các chính sách hỗ trợ của nhà nước, quy định của pháp luật để người dân dễ hiểu.

3. Về quân sự địa phương, an ninh trật tự

- Thường xuyên chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã, Ban công an xã thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cư trú trên địa bàn. Kịp thời trấn áp các loại tội phạm, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức tốt trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh, đặc biệt là các ngày lễ lớn phải nâng cao cảnh giác về mọi mặt đảm bảo về người, phương tiện và vũ khí trang bị.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng, đơn vị đứng chân trên địa bàn tuần tra kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. Phối hợp với Đoàn biên phòng kiểm tra tuyến Biên giới thuộc địa bàn tuần tra, quản lý, bảo đảm ANCT – TTATXH trên khu vực đường biên cột mốc.

- Cử lực lượng tham gia các chốt kiểm soát trên địa bàn do huyện thành lập như: Chốt kiểm soát đường bộ, đường sông Sê San 4...

- Nâng cáo cảnh giác, tiếp nhận và xử lý tốt các tin báo, đẩy mạnh công tác tuần tra truy quét, trấn áp các loại tội phạm, nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật giao thông; kết hợp với công tác tuyên truyền nhằm hạn chế tối đa tai nạn giao thông. Thường xuyên tổ chức kiểm tra cư trú trên địa bàn xã.

4. Về Công tác nội chính

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực giải quyết hành chính của cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính đối với cán bộ

công chức xã.

- Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Bình